ДОГОВОР
об оказании платных дополнительных образовательных услуг

(Договор об образовании)
г. Сортавала «_______________ 20 г.

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного
образования Сортавальского муниципального округа Республики Карелия Центр
развития творчества детей и юношества, осуществляющее образовательную
деятельность на основании лицензии от 01 ноября 2016г №JI035-01219-10/00226504,
выданной Министерством образования республики Карелия, именуемое в дальнейшем
«Исполнитель», в лице директора Демих Елены Борисовны, действующего на
основании Устава и _________________________________________________  (ФИО
родителя /законного представителя несовершеннолетнего)
Телефон: (домашний,служебный,мобильный):_________________________________
Паспорт________________________________________________ (серия, номер)
именуемый в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего
_________________________________________________ (ф.и.о.), зачисляемого на обучение,
(далее по тексту -  Обучающийся), проживающего по адресу:

с другой стороны, а совместно именуемые «Стороны», в соответствии с Гражданским
кодексом Российской Федерации, Законами Российской Федерации «Об образовании в
Российской Федерации» и «О защите прав потребителей», а также Правилами оказания
платных образовательных услуг, утвержденными постановлением Правительства
Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил оказания
платных образовательных услуг», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1. «Исполнитель» обязуется предоставить, а «Заказчик» обязуется оплатить

образовательную услугу по обучению в рамках дополнительной общеобразовательной
общеразвивающей программы «____________________________ » (далее Программа)
___________________________ _ направленности в объеме _____  академического
часа в очной форме обучения в соответствии с учебно-тематическим планом
Программы и расписанием.
1.2. Срок оказания услуги на момент подписания Договора составляет __ недель
с__________ по ________
1.3. Освоение обучающимися программы не сопровождается промежуточными и
итоговой аттестациями.
1.4. Продолжительность одного занятия:______ минут.
1.5. Занятия проводятся ___ раз (а) в неделю, за исключением установленных
государственных выходных и праздничных дней, в соответствии с Учебным планом,
официально объявленных дней карантина, каникул или действия обстоятельств
непреодолимой силы (форс-мажоров).
1.6. Место осуществления образовательной деятельности: Республика Карелия г.
Сортавала, улица Горького, 3.

2. Права Исполнителя, Заказчика и Учащегося
2.1. «Исполнитель» вправе:
• Самостоятельно осуществлять образовательный процесс в соответствии с
Уставом и учебным планом.

• Изменять график предоставления платной образовательной услуги в связи с
производственной необходимостью с информированием за 3 дня до даты изменений.

Отчислить Учащегося в случае невыполнения родителями условий настоящего
договора, а также по причине неоднократного грубого нарушения Устава, правил
внутреннего распорядка, препятствующего проведению образовательного и
воспитательного процесса, либо умышленного нанесения значительного ущерба
материальным ценностям учреждения.
2.2. Заказчик вправе:

Знакомиться с Уставом Учреждения, лицензией на осуществление
образовательной деятельности, образовательными программами и другой
нормативной, образовательной и организационной документацией.
• Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения
надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

Защищать права и интересы ребенка.
Присутствовать на открытых занятиях.

• Вносить предложения по улучшению работы с Учащимися и организации
образовательных услуг.
• Расторгнуть договор досрочно.
2.3. Учащийся вправе пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для
осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных
расписанием.

III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Учащегося
3.1. «Исполнитель» обязуется:
• Зачислить Учащегося, выполнившего установленные законодательством Российской

Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами
Исполнителя условия приема, в группу на обучение по Программе, предусмотренной
п. 1.1 настоящего Договора

• Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг,
предусмотренных разделом 1 настоящего Договора в течение всего срока обучения в
соответствии с утвержденными учебным планом и расписанием занятий Исполнителя.

• В случае получения документов от вышестоящих организаций о прекращении
обучения по форс-мажорной ситуации, очное обучение прекращается и
возобновляется только после получения соответствующих распоряжений. Возможен
переход и на дистанционное обучение, если Программой это предусмотрено.

• Обеспечить Учащемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм
физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и
здоровья.

• Обеспечить Учащемуся, предусмотренные выбранной Программой, условия ее
освоения, а также специальные условия при необходимости (в случае если Учащийся
является лицом с ограниченными возможностями здоровья или инвалидом).

• Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-
ФЗ «О персональных данных» в части сбора, хранения и обработки персональных
данных Заказчика и Учащегося.

• Сохранить место за Учащимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам
(с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора).

• Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных
образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом РФ « О
защите прав потребителей» и ФЗ « Об образовании в Российской Федерации»

1

3.2. «Заказчик» обязуется:
• При поступлении Учащегося в Учреждение и в процессе его обучения своевременно

предоставлять/оформлять необходимые документы по запросу Исполнителя.
• Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил внутреннего

трудового распорядка и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм
поведения, в том числе, проявлять уважение к персоналу Исполнителя и другим
воспитанникам, не посягать на их честь и достоинство.

• Своевременно вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в разделе 1
настоящего договора, ежемесячно или единовременно за весь курс обучения до 01
числа каждого месяца за следующий месяц.

• Посещать собрания и другие мероприятия, проводимые для родителей.
• Обеспечить своевременный приход Учащегося для оказания образовательных услуг.

Заблаговременно извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях
Учащегося в случае, если у Учащегося отсутствует такая возможность.

• В случае прекращения занятий Учащимся известить Учреждение о причинах ухода
не позднее чем, за 3 календарных дня.

• Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный
Учащимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством РФ.

• Своевременно сообщать об изменяющихся данных: смена места жительства,
телефонного номера и т.д.
3.3. Учащийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЭ "Об образовании в Российской
Федерации".

4.Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения
составляет___________ (_________________________________________________ ) руб.
Стоимость одного занятия составляет_______________ рублей
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора
не допускается, за исключением увеличения стоимости с учетом уровня инфляции,
предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной
финансовый год и плановый период.
4.2. Цена услуги в месяц исчисляется по количеству фактически проведенных занятий.
4.3. Оплата производится в безналичном порядке на счет Исполнителя. Оплата услуг
удостоверяется предъявлением педагогу, реализующему программу,
подтверждающего банковского документа.
4.4. В случае болезни ребёнка (при предъявлении медицинской справки в 4- х дневный
срок после болезни ребёнка из медицинского учреждения) оплата производится в
размере 25% от стоимости обучения с сохранением места.
4.5. В случае уважительного отсутствия на занятиях (санаторное лечение, отпуск,
участие в мероприятиях) при предъявлении подтверждающего документа в 4- х
дневный срок после отсутствия, оплата производится в размере 25% от стоимости
обучения с сохранением места. В случае не предоставления указанных документов в
срок при возобновлении посещения Учащимся занятий услуга считается оказанной и
подлежит оплате в полном размере.
4.6. В случае совпадения расписания с карантином в семье, учреждениях,
праздничными днями оплата за занятия не взимается.
4.7. В случае, если занятия снимаются по техническим или иным причинам Центра
творчества, оплата за них не взимается.

4.8.В случае задержки Заказчиком оплаты оказанных платных образовательных услуг,
он обязан в течение 10 (Десяти) календарных дней погасить образовавшуюся
задолженность. При непогашении задолженности в указанный срок, Исполнитель
вправе отказать в оказании услуг по настоящему договору и расторгнуть его в
одностороннем порядке.
4.9. В случае расторжения Договора ранее внесенная оплата за не оказанные
образовательные услуги возвращается в следующем порядке:

4.9.1. Расходы Исполнителя за оказанные Учащемуся услуги подлежат оплате в
соответствии с расчетом фактических расходов, понесенных Исполнителем до момента
расторжения Договора. Внесенная авансом оплата за обучение, превышающая размер
фактических расходов Исполнителя, подлежит возврату Заказчику.

4.9.2. Для возврата денежных средств за не оказанные образовательные услуги
Заказчик предоставляет в бухгалтерию Исполнителя письменное заявление и
реквизиты для перечисления.

4.9.3. Возврат денежных средств за не оказанные образовательные услуги
осуществляется в срок не более 30 (Тридцати) календарных дней с момента
предоставления Заказчиком заявления.

4.9.4. Срок возврата денежных средств исчисляется с даты издания приказа об
отчислении Учащегося при условии, что заявление о возврате денежных средств
подано Исполнителю не позднее (пяти) рабочих дней с даты издания приказа. В случае,
если заявление о возврате подано по истечении 5 (пяти) рабочих дней с даты издания
приказа, то срок возврата денежных средств исчисляется с момента подачи заявления
о возврате денежных средств.

5.0тветственность Исполнителя и Заказчика за неисполнение или
ненадлежащее исполнение обязательств.

5.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему
Договору Исполнитель, Заказчик, Учащийся несут ответственность, предусмотренную
законодательством Российской Федерации и настоящим Договором
5.2. Заказчик при обнаружении недостатка платной образовательной услуги, в том
числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными
программами (частью образовательной программы), вправе по своему выбору
потребовать:
а) безвозмездного оказания образовательной услуги;
б) соразмерного уменьшения стоимости, оказанной платной образовательной услуги;
в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной платной
образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного
возмещения убытков, если в течение 5 (Пяти) рабочих дней недостатки услуги не
устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора,
если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или
иные существенные отступления от условий Договора.
5.4. При нарушении Исполнителем сроков оказания услуги (сроки начала и (или)
окончания оказания услуги и (или) промежуточные сроки оказания услуги) либо если
во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет
осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
• Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен

приступить к оказанию услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги.

2

• Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и
потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов.

• Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги.
• Расторгнуть Договор.
5.6. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в
связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платной
образовательной услуги, а также в связи с недостатками платной образовательной
услуги в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

6. Порядок изменения и расторжения Договора
6.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по
соглашению сторон, по инициативе одной из них, либо в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации.
6.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в
письменной форме, оформлены дополнительным соглашением и подписаны
уполномоченными представителями Сторон.
6.3. Настоящий Договор может быть расторгнут досрочно по инициативе одной из
сторон при невыполнении условий договора.
6.4. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в
одностороннем порядке в случаях:
• установления нарушения порядка приема в Учреждение, повлекшего по вине

Учащегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
• ‘ просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
• невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Учащегося;
• в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
6.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при
условии полного возмещения Заказчику убытков.
6.6. Настоящий Договор расторгается досрочно:

• по инициативе Учащегося или родителей (законных представителей)
несовершеннолетнего Учащегося в случае перевода Учащегося для продолжения
освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую
образовательную деятельность;

• по обстоятельствам, не зависящим от воли Учащегося или родителей
(законных представителей) несовершеннолетнего Учащегося и Исполнителя, в том
числе в случае ликвидации Исполнителя.
6.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии
оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением
обязательств по Договору.
6.6. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления одной из

сторон об отказе от исполнения Договора.
7. Особые условия

7.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации,
размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату
заключения настоящего Договора
7.2. Все споры, разногласия, возникающие между Сторонами по настоящему договору
или в связи с ним, разрешаются путем переговоров.

7.3. В других случаях, не оговоренных в настоящем договоре, стороны
руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
7.4. Настоящий Договор составлен в двух идентичных экземплярах, имеющих равную
юридическую силу:1 экземпляр хранится в Учреждении, 2-й экземпляр у Заказчика.

. Форс-мажор
.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное невыполнение
своих обязательств, если оно является следствием обстоятельств непреодолимой силы
(пожар, землетрясение, наводнение, карантин, и постановления правительства), в
случае, если данные обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение
обязательств по настоящему договору. В данном случае время, отведенное на
выполнение этих обязательств, будет автоматически продлено на период, равный тому
времени, пока обстоятельства и их последствия будут в силе.
8.2. Если вышеуказанные обстоятельства и их последствия будут продолжаться более
трёх месяцев, любая сторона может отказаться от своих обязательств по настоящему
договору, и в этом случае ни одна из сторон не вправе требовать от другой
компенсацию за любой возможный ущерб.

9. Срок действия договора
9.1. Под периодом предоставления образовательной услуги понимается промежуток
времени с даты издания приказа о приеме на обучение Учащегося в Учреждение до
даты издания приказа об окончании обучения в этом учреждении.
9.2. Настоящий Договор вступает в силу со дня подписания его сторонами и действует
до полного исполнения Сторонами обязательств -

10.Стороны, подписавшие настоящий Договор:
Исполнитель:

МБОУ ДО Сортавальского МО РК ЦРТДЮ
Юридический и фактический адрес:
Республика Карелия, г. Сортавала, ул.
Горького, 3 тел. (814 30) 45820
МБОУ ДО Сортавальского МО РК ЦРТДЮ
ИНН 1007010440/КПП 100701001
Казначейский счет 03234643865100000600
Получатель: Администрация Сортавальского
муниципального округа (МБОУ ДО
Сортавальского МО РК ЦРТДЮ л/с
20066UZ3Z80)
Банк: Отделение-НБ Республика Карелия
Банка России //УФК по Республике Карелия г.
Петрозаводск
БИК 018602104
ЕКС 40102810945370000073
КБК00000000000000000130
ОКТМО 86510000

Директор__________  Е.Б.Демих

Родители (законные представители)
ФИО

Паспорт: серия №
Кем,когда выдан:

Адрес проживания

Ф.И. ребенка

Дата рождения

Подпись:

3

		2025-02-12T14:39:36+0300
	Демих Елена Борисовна
	Подпись документа